

KẾ HOẠCH
kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện cấp không thu tiền
một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào DTTS
nhân dịp Tết Nguyên Đán Bính Thân - 2016

Thực hiện Quyết định số 2378/QĐ-UBND, ngày 30/12/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Phương án thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên Đán Bính Thân - 2016.

Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát theo các nội dung chủ yếu sau đây:

I. Mục đích yêu cầu:

Nhằm đảm bảo việc cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào DTTS nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Thân - 2016 được kịp thời, đạt kết quả, đúng đối tượng thụ hưởng, đảm bảo đủ số lượng, đạt chất lượng, tránh tình trạng gây lãng phí, thất thoát; tránh để xảy ra thắc mắc, khiếu nại, làm mất niềm tin của đồng bào, gây ảnh hưởng đến uy tín của chính quyền các cấp.

II. Nội dung, đối tượng, phạm vi và thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát.

1. Nội dung kiểm tra, giám sát:

Kiểm tra, giám sát trực tiếp việc tổ chức thực hiện cấp phát; kiểm tra những nội dung khác có liên quan đến hợp đồng cung ứng hàng hóa theo Phương án đã được Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết định số 2378/QĐ-UBND, ngày 30/ 12/ 2015.

2. Đối tượng, phạm vi kiểm tra, giám sát:

Ủy ban nhân dân, xã có đối tượng thụ hưởng chính sách này và các cơ quan, đơn vị liên quan trong Phương án đã được duyệt.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát:

Chia thành 03 Đoàn.

a) Đoàn 1:

Kiểm tra, giám sát tại các huyện Trà Bồng, Tây Trà.
Thành phần Đoàn gồm:

- Ban Dân tộc tỉnh:
- + Ông Hồ Văn Thế, Trưởng ban, Trưởng đoàn;
- + Ông Đỗ Thành Phương, Trưởng phòng Chính sách Dân tộc, Thành viên;

- + Ông Đoàn Vũ Lục, Chánh Thanh tra Ban, Thành viên.
- Đại diện Sở Khoa học- Công nghệ tỉnh, Thành viên;
- Đại diện Phòng Dân tộc huyện Tây Trà và Trà Bồng, Thành viên.

b) Đoàn 2:

Kiểm tra, giám sát tại các huyện Ba Tơ, Minh Long.

Thành phần Đoàn gồm:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- + Ông Bùi Đức Chánh, Phó Trưởng ban, Trưởng đoàn;
- + Ông Bùi Tấn Nhơn, Phó Trưởng phòng Chính sách dân tộc, Thành viên;
- + Ông Đỗ Nhật Trường, Phòng TT&ĐB, Thành viên;
- Đại diện Sở Khoa học- Công nghệ tỉnh, Thành viên;
- Đại diện Phòng Dân tộc huyện Ba Tơ và Minh Long, Thành viên.

c) Đoàn 3:

Kiểm tra, giám sát tại các huyện Sơn Tây, Sơn Hà

Thành phần Đoàn gồm:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- + Ông Nguyễn Vương, Phó Trưởng ban, Trưởng đoàn;
- + Bà Đinh Thị Thu Thủy, Phó Trưởng Phòng TT&ĐB, thành viên;
- + Ông Phạm Đình Thời, CV Phòng Chính sách, thành viên;
- Đại diện Sở Khoa học- Công nghệ tỉnh, thành viên;
- Đại diện Phòng Dân tộc huyện Sơn Tây và Sơn Hà, thành viên.

Riêng các huyện còn lại thực hiện việc tự kiểm tra, giám sát việc cấp phát và báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Ban Dân tộc tỉnh.

III. Lịch kiểm tra:

Trên cơ sở Công văn số 10 /BDT-CSDT, ngày 07/01/2016 của Ban Dân tộc tỉnh về việc thực hiện việc cấp phát hàng phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân - 2016 cho đồng bào DTTS, UBND các huyện có đối tượng thụ hưởng xây dựng kế hoạch và lịch cấp phát của địa phương mình gửi về Ban Dân tộc tỉnh trước 05 ngày kể từ ngày cấp phát, để Ban chủ động bố trí, sắp xếp thời kiểm tra, giám sát của từng huyện.

Để công tác kiểm tra đạt kết quả, đúng mục đích yêu cầu, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động sắp xếp thời gian, bố trí cán bộ, chuẩn bị nội dung để phục vụ cho công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn kiểm tra, giám sát./.

Nơi nhận:

- Sở KH-CN tỉnh;
- Thành viên 03 Đoàn KT;
- UBND các huyện miền núi và các huyện: B.Son, T.Nghĩa, Ng.Hành, M.Đức;
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện;
- Các Phòng, Ban trực thuộc Ban Dân tộc;
- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN



Hồ Văn Thế